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Rezumat: În ultimii ani, practica nursing a cunoscut schimbări importante, telenursingul – furnizarea 
de servicii medicale de către asistente prin intermediul tehnologiei telemedicinei –  fiind una dintre cele 
mai mari provocări. Date fiind circumstanțele speciale de realizare a îngrijirilor medicale sub această 
formă, asistenta de telenursing trebuie să dețină abilități suplimentare legate de tehnologie, comunicare, 
colaborare și evaluare clinică. 
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Abstract: In recent years, nursing practice has experienced significant changes, one of the biggest 
challenges being telenursing – the way of providing care by nurses using telemedicine technology. Given 
the special circumstances of achieving this form of medical care, telenurses must have additional skills 
related to technology, communication, collaboration and clinical evaluation. 
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Asistentele sunt angajate într-o practică profesională 
care promovează calitate, îngrijire centrată pe familie, precum și 
furnizarea eficientă și efectivă a serviciilor integrate  de către 
membrii unei echipe multidisciplinare.(1) În abordarea nursing, 
munca asistentului medical presupune participarea atât la 
stabilirea diagnosticului, administrarea tratamentului și 
monitorizarea pacientului, cât și la educația pentru sănătate, un 
aspect esențial al practicii medicale.(2) 

Nursingul pune accent important pe valorile 
compasiunii, asistența medicală personalizată și pe abilitatea de 
a individualiza îngrijirea în funcție de nevoile pacientului. În 
ultimii 50 de ani, practica nursing a fost marcată de schimbări 
substanțiale, astfel încât în zilele noastre asistentele lucrează 
într-o varietate de domenii – instituții, comunități, afaceri 
independente – și îndeplinesc diverse roluri care implică abilități 
și cunoștințe variate. 

În zilele noastre, la nivel mondial, un mare număr de 
asistente furnizează îngrijiri medicale prin intermediul 
tehnologiilor comunicaționale la distanță, iar în viitor 
telemedicina va continua să extindă capacitatea de a acorda 
asistență medicală celor cu accesibilitate limitată la aceste 
servicii.(3) Deoarece modul tradițional de folosire a mâinilor nu 
este posibil, asistentele de telenursing sunt nevoite să-și dezvolte 
abilități complementare, dar diferite, care să le permită utilizarea 
unor tehnologii pentru a asigura intervențiile medicale solicitate 
de pacienții cu patologii cronice și/sau să poată asista medicii în 
cadrul abordării pacienților prin intermediul telemedicinei. În 
mod evident, întrebarea este: “Ce abilități complementare și 
cunoștințe trebuie să-și însușească o asistentă în practica 
medicală bazată pe noile tehnologii medicale și de 
comunicare?”(4) Este evident că fiecare asistentă este atrasă de 
diferite forme ale nursingului. McPhail (5) a subliniat faptul că 
motivul pentru care asistentele sunt atrase de un domeniu 
particular îl reprezintă tipul individual de personalitate. 
Investigația realizată a arătat o corelație între nivelul de formare 
educațională, numărul de ani de practică medicală, locul de 
muncă și tipul de personalitate. 

Calitățile unei asistente de telenursing pot fi grupate în 
4 mari categorii: 

1. Abilitățile de comunicare interpersonală 
Eficacitatea unei comunicări ȋntre asistenta de 

telenursing şi pacient este influenţată de numeroşi factori, 
precum uşurinţa de operare şi instalare a dispozitivelor 
comunicaţionale, calitatea vocii şi a imaginii. Cu toate astea, nu 
mai puţin important este procesul efectiv de interacţiune 
asistentă-pacient. Asistenta va trebui să se prezinte pacienţilor, 
să impună respect prin ţinută, prestanţă şi comportament fără a 
se aştepta neapărat să fie tratată cu atitudine condescendentă 
reciprocă (ȋn fond, ȋn faţa ei de află un pacient suferind, ale cărui 
modalităţi de interacţiune cu cei din jur, inclusiv cadrele 
medicale, sunt influenţate de starea de boală). Comunicarea 
asistentei medicale cu pacientul trebuie să fie în concordanţă cu 
starea lui actuală, cu posibilităţile lui de ȋnţelegere şi asociată cu 
elemente de sprijin pentru a influenţa pozitiv evoluţia bolii sale.  

Felul ȋn care asistenta se prezintă pe monitor este 
extrem de relevant şi poate transmite sentimente de indiferenţă, 
enervare, nerăbdare sau, din contră, compasiune, disponibilitate, 
empatie. Pacientul trebuie să aibă sentimentul că asistenta “este 
acolo, lângă el şi familia lui”.(6) În acest sens, o componentă 
extrem de importantă a procesului de telenursing ȋl reprezintă 
colaborarea dintre asistentă şi aparţinătorii pacientului, cei care 
pot oferi date suplimentare şi o notă de obiectivitate cu referire 
la perioadele de timp ȋn care acesta nu a fost monitorizat ȋn mod 
direct. 

Abilitatea de a menţine calitatea umană ȋn aceste 
interacţiuni este ceea ce caracterizează profesia de asistentă ȋn 
spectaculoasa lume a telenursingului care evoluează extrem de 
rapid.(7) Asociaţia Americană a Asistentelor a definit 
competenţele de comunicare necesare ȋn telenursing în 
următorul mod: “ să stabilească o legătură terapeutică astfel 
ȋncât să creeze sentimentul prezenţei asistentei lângă pacient” şi 
“să evalueze şi să ajusteze tehnicile comunicaţionale pentru a 
maximiza relaţia asistentă-pacient.(8) 
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2. Abilităţile de colaborare 
Telemedicina poate crea punţi peste bresele din 

sistemele de sănătate, ȋntre îngrijirea la domiciliu, comunitate şi 
îngrijirea terţiară. Totuşi, aceasta necesită ca asistenta de 
telenursing să deţină cunoștinţe legate de diferite instituţii, 
personalul disponibil ȋn cazul ȋn care se impun ȋngrijiri la faţa 
locului şi, cel mai important, să fie capabilă să colaboreze şi să 
se simtă confortabil activând ȋn mai multe arii şi cu echipe 
multidisciplinare. Asistenta de telenursing aflată ȋntr-o locaţie 
rurală sau ȋndepărtată are un rol esențial ȋn interacţiunea dintre 
medici și pacienţii aflaţi la distanţă.  

O colaborare eficientă cu medicul specialist ȋn a cărui 
grijă se află un pacient care a suferit o intervenţie chirurgicală 
recentă (spre ex. o intervenţie pe cord) este extrem de 
importantă ȋn supravegherea adecvată a stării de sănătate a 
acestuia ȋn ambulator. Orice modificare semnificativă a 
parametrilor vitali (tensiune arterială, puls, respiraţie) 
obiectivată clinic sau cu ajutorul dispozitivelor speciale de 
telemonitorizare, trebuie imediat semnalată medicului curant, 
cel care va decide dacă ajustarea terapiei medicamentoase este 
suficientă sau dacă este necesară reinternarea pacientului ȋn 
vederea unor investigaţii suplimentare şi modificarea schemei 
terapeutice. 

3. Abilităţile de evaluare clinică 
Asistenta de telenursing trebuie să deţină importante 

abilităţi de evaluare clinică. Este esenţial ca să fie ȋnzestrată cu 
spirit critic şi de observaţie pentru a-şi aprecia activitatea la justa 
valoare şi a sesiza rapid tot ce nu este bine ȋn statusul clinic al 
pacientului. Dincolo de pregătirea de bază, asistenta de 
telenursing trebuie să “simtă”` urgenta! Unii angajatori pretind 
cel puţin 3-5 ani de experienţă dobândită ȋn unităţi medicale de 
urgenţă şi/sau comunitare ȋnainte de a angaja pentru un 
asemenea post.(9) O asistentă care şi-a desfăşurat activitatea ȋn 
asemenea locaţii are puterea de a-şi stăpâni emoţiile şi de a-şi 
ȋnvinge teama în situaţiile critice, precum şi capacitatea de a 
acţiona cu promptitudine şi eficienţă ȋn momentele ȋn care viaţa 
pacientului poate depinde de decizia luată. Asistentele de 
telenursing trebuie să fie capabile să recunoască dacă acest mod 
de a practica îngrijiri medicale se pretează la nevoile pacienților 
şi dacă poate menţine confortul pacienţilor şi al familiei chiar şi 
după ce legătura video sau telefonică a fost sistată.  

4. Abilităţi legate de tehnologie 
A fost clar pentru adepţii telemedicinei că asistentele 

de telenursing trebuie să manifeste o atitudine deschisă faţă de 
folosirea tehnologiei ȋn practica nursing. Ele trebuie să fie 
informate ȋn legătură cu tehnica pe care urmează să o folosească 
ȋn practică şi să fie capabile să rezolve unele probleme de natură 
tehnologică ce pot apărea. E acceptat de oricine că, dacă 
asistenta are ȋncredere ȋn folosirea tehnologiei şi este instruită 
adecvat, ea poate la rândul ei învăţa pacienţii să-şi folosească 
monitoarele proprii sau dispozitivele video interactive sau să 
interacţioneze cu furnizorii de servicii medicale aflaţi la distanţă. 
Informaţia este cheia pentru luarea unei decizii adecvate, parte 
integrantă a practicii nursing.(10) Progresele rapide ȋn domeniul 
tehnologiilor informaţionale şi comunicaţionale au accelerat 
eforturile de a implementa sisteme informatice; de aceea este 
nevoie ca toate asistentele de telenursing să-şi integreze 
competenţele informaţionale ȋn practica lor. Ele trebuie sa deţină 
abilităţi de a folosi computerul şi de a naviga pe internet, din 
moment ce majoritatea aplicaţiilor de monitorizare la distanţă au 
la baza un sistem web. 

În concluzie, asistentele reprezintă o resursă extrem de 
importantă pentru sănătate. Ele ajung la pacienţi care necesită 
îngrijire continuă, fără a fi ȋntreruptă de timp, distanţă, indiferent 
că sunt internaţi ȋn spitale, clinici, stabilimente comunitare, la 
domiciliu sau prin intermediul tehnologiilor comunicaţionale. 

 Abilităţile şi competenţele mai sus menţionate au o 
importanţă vitală ȋn cadrul vizitei de telenursing – o modalitate 
care va fi tot mai des utilizată ȋn viitorul apropiat.  
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